令和３年度高知県健康診査管理指導協議会
胃がん大腸がん部会 議事概要

１．日 時 令和４年１月 31 日（月） 19:00～

２. 形 式 WEB 開催（高知県庁健康政策部 健康対策課内）

３. 出席者 委員９名中８名出席、事務局３名出席

（敬称略、五十音順）

４. 議題

（１）胃がん検診及び大腸がん検診の実績等について

①令和２年度 胃がん大腸がん検診（市町村検診）実績について

②令和２年度 県全体の胃がん大腸がん検診の実施状況調査結果について

③令和３年度 各種検診の検診費用徴収額調べについて

（２）胃がん大腸がん検診精度管理調査結果について

（３）その他

①高知県胃がん大腸がん検診実施指針改正について

氏 名 所 属 職 種

井 上 修 志 国立病院機構高知病院 医師

今 村 みゆき 高知県総合保健協会 臨床検査技師

植 村 信 隆 岡村病院 医師

大 黒 隆 司 高知赤十字病院 医師

小 林 道 也 高知大学医学部 医師

長 田 裕 典 いずみの病院 医師

中 山 由 子 高知市保健所 保健師（欠席）

西 村 忠 哲 高知県総合保健協会 診療放射線技師

久 明 史 高知県医師会 医師

５．協議事項

議題（１）胃がん大腸がん検診の実績等について

①令和２年度 胃がん大腸がん検診（市町村検診）実績について

・令和２年度に市町村が実施した胃がん大腸がん検診の、受診者数、精検者数、精

検結果等について報告した。特に令和２年度は、新型コロナウイルス感染症の感

染拡大による検診中止や受診控えの影響で受診者数が大きく減少していた。

・全ての精度管理指標値（「要精検率」「精検受診率」「がん発見率」「陽性反応的中

度」)について国の許容値を満たしていることを報告した。

②令和２年度 県全体の胃がん大腸がん検診の実施状況調査結果について

・令和２年度の職域を含めた県全体のがん検診実施状況について報告した。なお、

コロナ禍であっても職域検診は概ね例年どおり受診されており、住民検診での落

ち込みが大きかった。

③令和３年度 各種検診の検診費用徴収額調べについて

・令和３年度の市町村毎の検診自己負担額について報告した。

議題（２）胃がん大腸がん検診精度管理調査結果について

・厚生労働省の研究班による検診評価の取組により、県内の市町村及び検診機関の

肺がん検診のチェックリスト遵守状況調査（令和３年度実施分）と精度管理指標

調査（令和元年度実施分）を実施し、その結果を報告した。

議題（３）その他

①高知県胃がん大腸がん検診実施指針の改正について

・国のがん検診実施のための指針の令和３年10月1日付け改正点について報告した。

・県指針について、令和４年４月１日付けで下記の改正を行うことが承認された。

✓国指針改正に伴う変更（※受診を特に推奨するものの追加など）